
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-109

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Novembre la sottoscritta Bruzzone Anna Rosa in  
qualita'  di  dirigente  del  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  A 
FAVORE  DELLA  DITTA  BASILE  MARCO  IND.  PER  L’ESECUZIONE  DI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA, ANCHE A CARATTERE DI PRONTO INTERVENTO DI 
SERRAMENTI  O  PARTI  DI  ESSI,  DA  ESEGUIRE  NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  E 
ISTITUZIONALI DI PROPRIETA’ DELLA CIVICA AMMINISTRAZIONE E/O IN USO ALLA 
STESSA,  PRESENTI  NEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA   –  SMART  CIG 
Z953D40F0D.

Adottata il 16/11/2023
Esecutiva dal 26/11/2023

16/11/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-109

OGGETTO: AUMENTO ENTRO LA MISURA DEL QUINTO CONTRATTUALE A FAVORE 
DELLA  DITTA  BASILE  MARCO  IND.  PER  L’ESECUZIONE  DI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA,  ANCHE A CARATTERE  DI PRONTO  INTERVENTO DI 
SERRAMENTI  O  PARTI  DI  ESSI,  DA  ESEGUIRE  NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  E 
ISTITUZIONALI DI PROPRIETA’ DELLA CIVICA AMMINISTRAZIONE E/O IN USO ALLA 
STESSA, PRESENTI NEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA  – SMART CIG  Z953D40F0D.

La Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dal 
D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi in in-
dirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L.78/2022, recan-
te delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’in-
carico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera; 

Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 229, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che le disposizioni dello stesso acquistino effi-
cacia dal 1° luglio 2023;
- l’art. 226 dello stesso decreto, dispone che a partire dal 1° luglio 2023 è abrogato il del D. Lgs.  
50/2016 ma che le sue disposizioni continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, come quello 
di cui trattasi;

Premesso:
  
- che con Determinazione Dirigenziale n. 57 del 30/05/2023, esecutiva dal 02/06/2023, è stata affi-
data  all’impresa  Basile  Marco  Ind.,  con  sede  in  Via  Luigi  Canepa,  15r  -  GENOVA –  P.IVA 
03800020103, la manutenzione ordinaria, anche a carattere di pronto intervento, di serramenti o par-
ti di essi, da eseguire negli edifici scolastici e istituzionali di proprieta’ della civica amministrazione 
e/o in uso alla stessa, presenti nel Municipio, per l’importo di euro 22.000,00 (inclusa Iva);
 
- che la suddetta impresa ha offerto una percentuale di sconto sul Prezziario Opere Edili e Impianti-
stiche della Regione Liguria – anno 2023, pari al 5,02%;

- che in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale si è provveduto alla stipula del 
relativo contratto registrato a repertorio con il n. 2023/1003;

Considerato che l’importo dell’appalto si è dimostrato insufficiente a coprire tutte le necessità di 
manutenzione da effettuarsi negli edifici di competenza del Municipio Valpolcevera;

Ritenuto pertanto opportuno incrementare della misura di un quinto, pari ad euro 3.606,00, l’impor-
to assegnato all’impresa Basile Marco Ind., ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto quindi del seguente quadro economico dell’incremento:

Importo Lordo 4.399,32
Lavori a Misura 3.119,19
Opere in Economia (non soggette a ribasso) 360,60
Oneri di Sicurezza ( non soggetti a ribasso) 126,21
Importo totale 3.606,00
IVA 22% 793,32

Dato atto che all’incremento saranno applicate le stesse condizioni previste dal contratto originario;

Ritenuto:
- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere  generale,  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di confermare quale RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il 
Geom.  Claudio  Bailo,  responsabile  di  area  tecnica  del  Municipio  Valpolcevera,  che  attesta  la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, all’impresa Basile Marco 
Ind., con sede in Via Luigi Canepa, 15r - GENOVA – P.IVA 03800020103 (C.B. 55050), l’incre-
mento entro il quinto dell’importo contrattuale per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ammontante 
ad euro 4399,32 (Iva 22% inclusa);

2) di dare atto che l’impresa sarà tenuta ad applicare le stesse condizioni del contratto principale, 
applicando quindi il ribasso del 5,02% sul Prezziario Opere Edili e Impiantistiche della Regione Li-
guria – anno 2023;
 
3)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 4.399,32, di cui euro 3.606,00 per imponibile ed 
euro 793,32 per Iva al 22%, al Capitolo 68724 “Spese per manutenzioni” del bilancio 2023, c.d.c. 
4705 “Servizi  tecnico manutentivi  Valpolcevera”,  centro di  responsabilità  1305,  p.d.c.  1.3.2.9.8 
(imp.2023/17240);

5) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante emis-
sione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

   
La Dirigente

dei Municipi II Centro Ovest e  V Valpolcevera 
(Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-109

AD OGGETTO 

AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  A  FAVORE  DELLA 
DITTA  BASILE  MARCO  IND.  PER  L’ESECUZIONE  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA,  ANCHE  A  CARATTERE  DI  PRONTO  INTERVENTO  DI  SERRAMENTI  O 
PARTI  DI  ESSI,  DA  ESEGUIRE  NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  E  ISTITUZIONALI  DI 
PROPRIETA’ DELLA CIVICA AMMINISTRAZIONE E/O IN USO ALLA STESSA, PRESENTI 
NEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA  – SMART CIG  Z953D40F0D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


